
 
VERDE, AGRICOLTURA, FORESTE E BIODIVERSITÀ    
MANUTENZIONE E CURA DELLA CITTÀ  
 
  

DETERMINAZIONE N. 5172 DEL 01/07/2025 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLE ZANELLE E DEI BORDI 
CORDONATI, CON ASPORTAZIONE DI VEGETAZIONE E RESIDUI, LUNGO GLI ASSI VIARI 
URBANI DEL COMUNE DI LIVORNO;  ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA - CPV: 77312000-0; 
CIG B76CDAA7EE 
 

LA DIRIGENTE 
 
 

Vista la determinazione n. 2378 del 28/03/2025 con la quale questo Ente procedeva 
all’affidamento del servizio di sfalcio ordinario lungo l’area interna degli assi viari e i 
marciapiedi dell’area urbana, e dei connessi servizi di pulizia; 
 
Considerato opportuno implementare le operazioni di sfalcio ordinario di cui alla 
determinazione di cui sopra, con lo svolgimento del servizio di pulizia delle zanelle e dei  
bordi cordonati lungo gli assi viari urbani del Comune di Livorno e del connesso servizio di  
asportazione di residui e di vegetazione infestante; 
 
Ritenuto di poter procedere all'affidamento diretto del suddetto servizio, secondo le 
previsioni di cui all'art.50 1° c. lett. b) del D.lgs. 31/03/2023 n. 36 ove si prevede il ricorso a 
detta forma di affidamento, anche senza consultazione di più operatori economici, in caso 
di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000; 
 
Visti gli artt. 19 e segg. del D.Lgs. 36/2023 cit., nella parte in cui prevedono e disciplinano 
l'utilizzo di sistemi informativi e piattaforme digitali per la gestione del c.d. “Ciclo di vita“ 
(programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione) dei contratti 
pubblici e considerato che per il servizio in oggetto si è utilizzato la Piattaforma “Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana” (START), procedura n. 025261/2025; 
 
Vista la offerta economica presentata da Il Carro Società cooperativa agricola, con sede in 
Livorno (LI), Via delle Macchie, 81 C.A.P. 57124, iscritta presso il Registro Imprese della 
C.C.I.A.A. della Maremma e del Tirreno, P. IVA e numero iscrizione 00657860490 che, visti 
ed accettati i termini e le condizioni di cui al “C.M.E” allegato parte integrante del presente 
atto, ha presentato l'offerta economica di cui al documento allegato, anch'esso parte 
integrante; 
 
Preso atto del ribasso del 0,5% effettuato dal soggetto sopra indicato e ritenuto di poter 
procedere all'affidamento per un importo complessivo di € 138.814,21 comprensivo dei costi 
di sicurezza, IVA esclusa; Valore dell'IVA (22%) € 30.539,12 importo IVA inclusa € 
169.353,33; 
 
Dato atto che: 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 01/07/2025 15:02:50 - Determinazione N.5172/2025 - Data 01/07/2025



• è stato generato dalla Piattaforma START il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) 
previsto ai sensi della Legge 136/2010, come riportato in oggetto; 

• è stata acquisita la comunicazione “Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’art. 3 
della L. 136 del 13/08/2010, contenente i dati relativi al n. di C/C dedicato e i dati 
identificativi dei soggetti delegati ad operare su tale conto, allegato parte non 
integrante; 

• a norma dell'art. 99 D.lgs 36/2023 Cit. è stata effettuata da questa S.A. la verifica 
dell'assenza della cause di esclusione automatiche e non automatiche previste dagli 
artt. 94 e 95 del D.lgs 36/2023 cit., nonché del possesso dei requisiti di cui all' art.100 
del D.lgs cit.;   

• sono state effettuate le procedure d’ufficio per le verifiche sulla regolarità contributiva 
dell’operatore economico attraverso l’acquisizione del DURC, allegato parte non 
integrante, ai sensi dell’art. 6 3°c. del D.P.R. 207/2010; 

• il Responsabile Unico di Progetto, ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023 cit., nonchè 
Responsabile del Procedimento, ex art. 4 L. 241/1990, è la sottoscritta Dirigente del 
Settore "Manutenzioni e Cura della Città”; 

• i prezzi offerti vengono ritenuti congrui; 
• ai sensi dell’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023 cit., dei par. 7.2 e 11.2 della Parte 

Generale Sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023-2025 ed in 
ottemperanza alla circolare del Segretario Generale Prot. n. 97144 del 20/07/2023 è 
stata rilasciata dal RUP apposita dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, 
allegato parte integrante, e che i dipendenti a vario titolo coinvolti non hanno 
comunicato potenziali conflitti di interessi ai sensi dell’articolo 10 del Codice di 
comportamento dell’Ente; 

 
Visto l’art. 11, 3°e 4°c. del D.lgs 36/2023 cit.; 
 
Preso atto che l’operatore economico, in luogo della dichiarazione di assunzione 
dell’impegno all’applicazione del C.C.N.L. e territoriale indicato nella esecuzione delle 
prestazione oggetto del contratto, ha presentato la dichiarazione di equivalenza delle tutele 
previste nel diverso contratto collettivo da questo applicato e dato atto che detta 
dichiarazione è stata verificata da questa stazione appaltante, con le modalità di cui all’art. 
110 e dell’Allegato 1.01 D.lgs 36/2023, cit 
 
Ritenuto pertanto, di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, 1°c, lett. b) del Dlgs  36/2023 
cit. il servizio e di impegnare la spesa complessiva di € 169.353,33; sul Cap. 9694 
denominato “Manutenzione Ordinaria Vegetazione Infestante” imputandola all'esercizio 
2025 del PEG 2025/2027; 
 
Considerato che per la presente procedura di affidamento è dovuto il contributo di € 35,00  
all’Autorità Nazionale Anti Corruzione, come previsto da sua deliberazione n. 610 del 
19/12/2023; 
 
Dato atto che ai sensi dell'art 192 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico sull'Ordinamento 
degli Enti Locali - TUEL): 

• il fine che con il contratto si intende perseguire è la tutela del decoro urbano; 
• l'oggetto del contratto è il servizio di pulizia delle zanelle e dei  bordi cordonati lungo 

gli assi viari urbani del Comune di Livorno e del connesso servizio di  asportazione 
di residui e di vegetazione infestante;   

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 01/07/2025 15:02:50 - Determinazione N.5172/2025 - Data 01/07/2025



• la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza; 
• la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto e la clausola essenziale è 

l’assunzione da parte dell’affidatario degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della Legge 136/2010; 

 
Dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo 
stesso, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

 
Visti: 
• la Deliberazione Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato 

approvato il DUP 2025 – 2027; 
• la Deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione nuova 

Macrostruttura dell'Ente”; 
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 487 del 02/07/2024 avente ad oggetto 

“Riorganizzazione dell'Ente: approvazione “pesatura” e relativa retribuzione di 
posizione delle posizioni dirigenziali con decorrenza dal 01/07/2024 in relazione alla  
nuova macrostruttura di cui alla deliberazione G.C. n. 484/2024; 

• la Determinazione del Direttore Generale n.9279 del 30/10/2024 avente per  oggetto 
“Riorganizzazione dell'Ente di cui alla deliberazione G.C. 484 del 28/06/2024 – 
Approvazione Funzionigramma” 

• la deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 avente per oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

• l'Ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024, di conferimento e conferma incarichi 
dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza, adottata a seguito del riassetto 
organizzativo stabilito con la deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024, fino alla 
scadenza del mandato amministrativo in corso; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione n.459 del 20/06/2025, dove è stata disposta la variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 che ha consentito il reperimento delle risorse 
finanziarie necessarie all’esecuzione dell’affidamento disposto con il presente atto; 
 
Visto l'art.192, del D.Lgs. 267/2000, nel quale è previsto che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa; 
 
Visto l'art. 183, 7° c. del D.lgs 267/2000 cit. nel quale è previsto che gli atti dirigenziali 
d’impegno di spesa divengono esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Visto il D. Lgs. 118/2011, con particolare riferimento all’allegato 4/2 (“Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria”); 
 
Dato atto di avere accertato la compatibilità dell’impegno di spesa oggetto del presente atto, 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 01/07/2025 15:02:50 - Determinazione N.5172/2025 - Data 01/07/2025



con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 c. 8 
del D.lgs 267/2000 Cit.; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa di cui  dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 cit.; 
 

DETERMINA 
 

• di affidare direttamente a Il Carro Società cooperativa agricola il servizio di cui alla 
premessa per l’importo di € 138.814,21 comprensivo dei costi di sicurezza, IVA 
esclusa; Valore dell'IVA (22%) €  30.539,13, importo IVA inclusa € 169.353,34; 

 
• di assumere impegno di spesa per l’importo di cui al punto precedente IVA compresa, 

sul Capitolo 9694 “Manutenzione Ordinaria Vegetazione Infestante”; (Piano dei conti 
integrato Codice U.1.03.01.02.007), imputandola all'esercizio 2025 del PEG 
2025/2027, CIG e CPV riportati nell’oggetto del presente atto; 
 

• di integrare l'impegno n. 516/2025) per l'importo di € 35,00 al capitolo 1337 del PEG 
2025 per il contributo ANAC ex deliberazione della Autorità Nazionale Anti 
Corruzione n. 610 del 19/12/2023; 
 

• Di impegnare a favore del fondo incentivante la cifra complessiva di € 2.790,04 pari 
al 2% dell’importo complessivo non ribassato contenuto nel CME, comprensivo degli 
oneri della sicurezza, iva esclusa, così ripartita: 
◦ € 558,01 quale 20% art. art. 45 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 sul Cap. 9694 

denominato “Manutenzione Ordinaria Vegetazione Infestante”; del PEG 
2025/2026 esercizio 2025; 

◦ € 2.232,03 quale 80% art. 45 comma 3 del D. Lgs. 36/2023 sul Cap. 9694 
denominato “Manutenzione Ordinaria Vegetazione Infestante”;  del PEG 
2025/2026 esercizio 2025; 

 
• Di liquidare, dando incarico al Settore Servizi Finanziari, la quota parte relativa al 

fondo innovazione per € 558,01 sopra impegnato, sul Cap. 9694 del PEG 2025/2026 
esercizio 2025, ed emettere il mandato sull’impegno generato dal presente atto sul 
Cap. U9694 contestualmente alla reversale di incasso sull'accertamento generato sul 
capitolo E1514 “FONDO INNOVAZIONE D.LGS. 50/2016, ART. 113, C. 4 - V.U” 
(Piano dei Conti Finanziario codice E 3.05.99.99.999 del PEG 2025/2027 esercizio 
2025); 

• di costituire un Gruppo di lavoro nelle persone dei sotto indicati dipendenti, in servizio 
presso l’Ufficio Verde Agricoltura, Foreste e Biodiversità: 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Ing. Silvia Borgo 
Direttore esecutivo del contratto (DEC): Dott. Mirco Branchetti 
Collaboratori DEC:  Dott. Alessandro Ursi, Dott.ssa Licoris Toncinich, Dott. 
Massimiliano Novelli, Dott. Lorenzo Cecchetti, Dott. Silvio Ginanni, Geom. 
Letizia Piccioli; 
Collaboratori Amministrativi: Dott. Stefano Calvani, Dott. Marco Caporarello, 
Dott. Nicola Selli,   

• di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, il presente 
atto all’Ufficio del Responsabile del Servizio Finanziario, per l'apposizione del visto 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 01/07/2025 15:02:50 - Determinazione N.5172/2025 - Data 01/07/2025



di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività; 
 

• di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo on-
line del Comune di Livorno per la durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 4 
del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line (approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 10/2012) e degli artt. 23 del D. Lgs. 33/2013 
e 1 co. 32 della L. 190/2012; 

 
• di trasmettere la presente determinazione all'affidatario, da controfirmare per 

accettazione, ai fini del perfezionamento del contratto per corrispondenza; 
 
• di rendere noto che ai sensi dell’art 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e s.m.i., 

avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
competente per territorio entro sessanta giorni dalla pubblicazione sull’albo pretorio 
online, secondo le modalità di cui alla legge n. 1034/1971 ovvero ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, entro centoventi 
giorni dallo stesso termine. 

 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 SILVIA BORGO / ArubaPEC S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 01/07/2025 15:02:50 - Determinazione N.5172/2025 - Data 01/07/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
32ec8f7ea96e43a60c2a797d3a1c274725056583d29ac6ed005d51610c1e7c54

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.5172/2025
Data: 01/07/2025
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLE ZANELLE E DEI BORDI CORDONATI, CON
ASPORTAZIONE DI VEGETAZIONE E RESIDUI, LUNGO GLI ASSI VIARI URBANI DEL COMUNE DI
LIVORNO;  ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA - CPV: 77312000-0; CIG B76CDAA7EE

Firme digitali presenti nel documento originale
SILVIA BORGO

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 01/07/2025 15:02:50 - Determinazione N.5172/2025 - Data 01/07/2025

ID: a412107c0576bdc2

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=a412107c0576bdc2_p7m&auth=1


